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قیمت نفت به مسیر صعودی بازگشت
قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه بازار آسیا در پی تصمیم سیاست پولی 
غیرمنتظره چین برای تقویت روند احیای اقتصادی، افزایش یافت.به گزارش 
ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۱۱ سنت معادل ۰.۱ درصد افزایش، به ۸۶ 
دلار و ۳۲ سنت در هر بشکه رسید. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت 
آمریکا با هفت سنت معادل ۰.۱ درصد افزایش، به ۸۲ دلار و ۵۷ سنت در هر 
بشکه رسید. معاملات نفت برنت شب گذشته با ۶۰ سنت کاهش و شاخص نفت 
آمریکا با ۶۸ سنت کاهش، بسته شده بود.قیمت نفت پس از آن بالا رفت که 
بانک مرکزی چین، نرخ بهره تسهیلات وام ۴۰۱ میلیارد یوان )۵۵.۲۵ میلیارد 
دلار( به بعضی از موسسات مالی را ۱۵ واحد کاهش داد و از ۲.۶۵ درصد، به 
۲.۵۰ درصد رساند.آمار تولید صنعتی و خرده فروشی چین که روز سه شنبه 
منتشر شد، نشان داد اقتصاد این کشور ماه گذشته به میزان بیشتری کند 
شده و فشار بر رشد شکننده را مضاعف کرد و مقامات را واداشت برای تقویت 
فعالیت اقتصادی، نرخ‌های سیاست کلیدی را کاهش دهند.با وجود آمار اقتصاد 
کلان ضعیف چین، اشتهای این کشور برای نفت تغییری نکرده است. تولید 
پالایشگاهی چین در ژوییه، ۱۷.۴ درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته 
افزایش یافت و پالایشگاه‌ها سطح تولید را برای تامین تقاضای داخلی در فصل 
سفرهای تابستانی و بهره بردن از سود خوب صادرات سوخت، بالا نگه داشتند.
عامل دیگری که از رشد قیمت‌های نفت حمایت کرد، آماری بود که نشان داد 
اقتصاد چین در آوریل تا ژوئن، رشد سریع‌تری داشته و صادرات خودرو و ورود 
گردشگران، کندی احیای تقاضای مصرفی در دوران پساکرونا را جبران کرد.
در این بین، آمار اداره اطلاعات انرژی آمریکا نشان داد تولید نفت و گاز طبیعی 
مناطق بزرگ نفت شیل آمریکا، در سپتامبر برای دومین ماه متوالی کاهش 
یافته و به پایین‌ترین سطح از ماه مه رسیده است.بر اساس گزارش رویترز، 
کاهش تولید نفت آمریکا ممکن است محدودیت عرضه جهانی نفت را که با 
اقدام گروه اوپک پلاس در کاهش داوطلبانه تولید به وجود آمده است، تشدید 

کند.

امضای قرارداد تمدید و افزایش صادرات گاز ایران 
به ارمنستان

قراردادی مبنی بر افزایش حجم صادرات گاز ایران به ارمنستان بین مقام‌های 
دو کشور امضا شده است که بر اساس آن ضریب تهاتر گاز با برق نیز به نفع 
شرکت ملی گاز ایران اصلاح و مدت قرارداد تا سال ۲۰۳۰ تمدید شد.به گزارش 
ایسنا، این قرارداد در مراسمی‌در ایروان با حضور مجید چگنی، معاون وزیر نفت 
و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، آرام غازاریان، مدیر نیروگاه برق حرارتی 
ایروان، وزیر مدیریت منطقه‌ای و زیرساخت‌های ارمنستان و مهدی سبحانی، 
سفیر جمهوری اسامی‌ایران در ارمنستان امضا شد.توافق اولیه درباره قرارداد 
جدید، در سفر نیکول پاشینیان، نخست‌وزیر ارمنستان به تهران در آبان‌ماه 
۱۴۰۱ به دست آمد و پس از مذاکرات فنی و کارشناسی، سند نهایی این قراداد 
روز پنجشنبه )۱۹ مردادماه( نهایی شد.بنا بر این گزارش، صادرات گاز ایران 
به ارمنستان در چارچوب قرارداد تهاتر انرژی میان دو کشور انجام می‌شود و 
مذاکرات هیئت‌های کارشناسی دو کشور بر موضوع دوره قرارداد، حجم صادرات 
و ضریب تبادل برق و گاز متمرکز بوده است.بر اساس الحاقیه نو، حجم گاز 
صادراتی به ارمنستان افزایش یافته و ضریب تهاتر گاز با برق نیز به نفع شرکت 
ملی گاز ایران اصلاح و مدت قرارداد تا سال ۲۰۳۰ تمدید شد.خط لوله صادرات 
گاز ایران به ارمنستان ظرفیت انتقال سالانه بیش از یک میلیارد مترمکعب گاز 
طبیعی به ارمنستان را دارد که طی دوره بهره‌برداری، فقط از حدود یک سوم 

ظرفیت این خط استفاده می‌شده است.

۵۲ درصد مخازن سدها پر است

آمار بهره برداری از سدهای مخزنی کشور تا ۲۱ مردادماه نشانگر پرشدگی 
۵۲ درصد مخازن سدهای کشور است.به گزارش ایسنا، میزان ورودی مخازن 
کل کشور از ابتدای سال آبی تاکنون معادل ۳۷ میلیارد و ۸۵۰ میلیون 
مترمکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که عددی معادل ۲۹ میلیارد و 
۷۰۰ میلیون مترمکعب بوده ۲۷ درصد رشد داشته است. همچنین میزان کل 
خروجی سدهای کشور نیز نسبت به سال قبل با ۲۷ درصد افزایش مواجه بوده 
است.حجم آب موجود مخازن اکنون ۲۵.۴۶۰ میلیارد مترمکعب ثبت شده که 
این عدد نسبت به سال قبل که عددی معادل ۲۱۸۱ میلیارد مترمکعب بوده 
۱۷ درصد افزایش یافته است.وضعیت برخی از سدهای مهم کشور بیانگر این 
است که در ۳۲ سد نسبت به سال قبل با کاهش حجم مخزن مواجه هستیم، به 
طوری که در مجموع ۱۳ سد دریاچه ارومیه ۱۱ درصد، سدهای پنج‌گانه تهران 
۵ درصد، در سد دوستی و طرق خراسان رضوی به ترتیب ۶۰ و ۶۵ درصد با 
کاهش حجم مخزن مواجه هستیم.همچنین در سد ۱۵ خرداد حوزه قمرود 
۲۹ درصد، در سد یامچی و سبلان استان اردبیل به ترتیب ۱۱ و ۲۵ درصد با 
کاهش حجم مخزن مواجه هستیم.سد خداآفرین، ستارخان در استان آذربایجان 
شرقی به ترتیب ۲۴ و ۲۵ درصد کاهش حجم مخزن دارند و در سد  آغ چای 
استان آذربایجان غربی  ۲۴ درصد حجم مخزن نسبت به سال قبل کاهش یافته 
است.در سه سد استقلال، شمیل و نیان و سد سرنی به ترتیب ۴۶، ۶۵ و ۶۶ 
درصد حجم مخازن کاهش یافته است. سد شهر بیجار استان گیلان ۷درصد، 
سد نهرین خراسان رضوی ۲۵ درصد، سد دامغان استان سمنان ۲۲ درصد و 
سد شیرین دره خراسان شمالی ۴۰ درصد با کاهش حجم مخزن مواجه است.

در سد وشمگیر، گلستان، بوستان، استان گلستان میزان حجم کاهش مخازن 
سد نسبت به سال قبل ۹۳ درصد، در سد درودزن، ملاصدرای، سلمان فارسی، 
رودبال داراب به استان فارس به ترتیب ۳،   و ۹۶ درصد با کاهش حجم 
مخزن مواجه هستیم.همچنین ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۲۰۸.۴ 
میلیمتر است. این مقدار بارندگی نسبت به میانگین دوره‌های مشابه درازمدت 
)۲۳۴.۱ میلیمتر( ۱۴ درصد کاهش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته 

)۲۰۱.۹میلیمتر( ۳ درصد کاهش را نشان می‌دهد.

شناسایی شهرک‌های صنعتی 
مستعد احداث شهرک خورشیدی 

مدیر کل دفتر پژوهش و فناوری سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری 
برق)ساتبا( با اشاره به اینکه ساوه قطب صنعت کشور است، بر شناسایی 
شهرک‌های صنعتی مستعد احداث شهرک خورشیدی تاکید کرد و گفت: ایجاد 
شهرک خورشیدی در کشور شروع شده و در ساوه به عنوان قطب صنعت 
ایران ظرفیت لازم برای ایجاد شهرک خورشیدی وجود دارد.اکبر شعبانی‌کیا 
سه‌شنبه ۲۴ مردادماه ۱۴۰۲ در جلسه انرژی‌های تجدیدپذیر که در سالن 
جلسات فرمانداری ساوه با حضور معاون عمرانی استاندار مرکزی تشکیل شد، 
با تاکید بر فرهنگ سازی در حوزه مصرف انرژی و با اشاره به اینکه به لحاظ 
زمانی در حوزه انرژی در دوره گذار با سرعت بسیار زیاد قرار داریم، اظهار کرد: 
براساس آمار جهانی در سال‌های اخیر ۸۴ درصد از نیروگاه‌های جدیدی که 
در دنیا احداث شده از نوع تجدیدپذیر بوده و کمتر از ۱۶ درصد نیروگاه‌ها 
قدیمی‌یا فسیلی است.وی با تاکید بر اینکه اکثر کشورها مانع توسعه نیروگاه‌های 
فسیلی شده‌اند، تصریح کرد: ناترازی تولید در حوزه برق و گاز دو مشکل اساسی 
کشور ما در زمان پیک مصرف در فصل تابستان و زمستان است و اگر نتوانیم 
این مشکلات را برطرف کنیم در آینده فرصت نخواهیم داشت.وی در ادامه به 
ساخت مرکز تولید برق از زباله شهری ساوه در سال ۱۳۷۲ اشاره کرد و افزود: 
خروجی علمی‌این مرکز در حال حاضر مبانی علمی‌طراحی نیروگاه‌های تولید 
برق از زباله در کشور است.شعبانی‌کیا در ادامه به موقعیت جغرافیایی شهر 
ساوه اشاره کرد و گفت: ساوه علاوه بر مجاورت با پایتخت و مزیت صنعتی و 
کشاورزی، از ظرفیت‌های خدادادی دیگری نیز برخوردار است که آفتاب زیاد و 
باد دو نعمت و مزیت برای این منطقه است. با این مزیت‌ها می‌توان انرژی‌های 

تجدیدپذیر را مبتنی بر باد و خورشید تولید کرد و توسعه داد.

دور زدن فیلترینگ چقدر برای شهروندان اخبار انرژی
آب می‌خورد؟ این روزها اعداد و ارقام عجیب 
و نجومی‌از گردش مالی فیلترشکن شنیده 
می‌شود. برخی گزارش‌ها حاکی از آن است 
که ایران حدود ۷۰ میلیون کاربر اینترنت دارد 
و در این بین، حدود ۴۸ میلیون نفر، کاربر 
شبکه‌های اجتماعی هستند. به عبارت بهتر، 
۴۸ میلیون کاربر اینترنت در ایران، روزانه برای 
دسترسی به شبکه‌های مورد استفاده‌شان به 
در شرایطی  دارند.این  احتیاج  فیلترشکن 
است که در حال حاضر آمار دقیقی از سهم 
فیلترشکن‌های پولی وجود ندارد، اما جلال 
رشیدی‌کوچی، نماینده مجلس اعتقاد دارد 
که فیلترینگ باعث شده که یک چرخه مالی 
بیفتد.  اتفاق  فیلترشکن‌ها  عظیمی‌در حوزه 
وی در کافه‌خبر خبرگزاری خبرآنلاین در 
این خصوص به یک نظرسنجی اشاره کرد و 
گفت: واقعا یک بازار پرسودی ایجاد شده است؛ 
شما باید در به در دنبال یک جایی بگردید که 
فیلترشکن مطمئن روی گوشی موبایل شما 
نصب کند. تازه ای‌کاش فیلترشکن‌ها درست 
کار می‌کرد. آنچه در ادامه می‌خوانید، مشروح 
گفت‌وگوی خبرگزاری خبرآنلاین با جلال 

رشیدی‌کوچی است.
ارقام  و  اعداد  حاضر  حال  در 
وحشتناکی از گردش مالی فیلترشکن‌ها 
شنیده می‌شود؛ اعداد چند هزار میلیارد 
تومانی که تنها برای خرید فیلترشکن 
از جیب شهروندان هزینه می‌شود. 
این در حالی است که آمار دقیقی از 
ندارد.  وجود  پولی  فیلترشکن‌های  سهم 
مالی  گردش  درباره  اطلاعاتی  شما 
فیلترشکن‌ها دارید؛ در یک دوره‌ای 
از گردش ۴۰، ۵۰ هزار میلیارد تومانی 

فیلترشکن‌ها گفته بودید؟
ببینید، من یک مصاحبه‌ای کرده بودم 
و گفته بودم فردی گفته است که گردش 
مالی‌اش بین ۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان 
است و من نقل قول از آن فرد کرده بودم. 
ولی به نظر من، این عدد خیلی دور از ذهن 
نیست. چرا؟ دلیل آن هم این است که من 
یک نظرسنجی در صفحه اینستاگرامم گذاشتم 
که تقریبا ۳۰ هزار نفر در این نظرسنجی 
شرکت کردند. در آن زمان، صفحه من ۷۰ 
هزار دنبال‌کننده داشت. تقریبا ۸۵ درصد 
افراد گفتند ما ماهانه بالای ۱۰۰ هزار تومان 
فیلترشکن می‌خریم.حالا من آمار مقایسه‌ای 
می‌دهم و احتمالات را دخیل می‌کنم. وقتی 
در صفحه‌ای که ۷۰ هزار نفر دنبال‌کننده دارد 
و ۳۰ هزار نفر در نظرسنجی شرکت می‌کنند 
و ۸۵ درصد می‌گویند ماهانه بالای ۱۰۰ هزار 
تومان فیلترشکن می‌خرم، شما می‌توانید این 
عدد را با ضریب بالاتری به کل جامعه بسط 
دهید. پس گردش مالی در خرید و فروش 
فیلترشکن در کشور ما خیلی بالاست. در کنار 
این‌ها، هزینه‌های جانبی نیز بالا می‌رود. یعنی 
این‌که شما وقتی فیلترشکن روی گوشی‌ات 
نصب می‌کنی، مصرف اینترنت‌تان زیادتر از 
حد معمول می‌شود؛ بعضی‌ها می‌گویند دو 
برابر و گروهی هم می‌گویند سه برابر. در واقع 
یک بسته ۱۰ گیگابایتی را به جای این‌که یک 

ماه مصرف کنید، ۱۵ روزه مصرف می‌کنید.
 آماری دارید از این‌که با فیلترینگ، 
رفته  بالا  چقدر  تاکنون  اپراتورها  درآمد 

است؟
خیر، اطلاعی در این زمینه ندارم. به‌هرحال 
فیلترینگ باعث شده که یک چرخه مالی 
بیفتد.  اتفاق  فیلترشکن‌ها  عظیمی‌در حوزه 
ببینید، واقعا یک بازار پرسودی ایجاد شده 

است. شما در حال حاضر در به در دنبال 
یک جایی می‌گردید که فیلترشکن مطمئن 
روی گوشی موبایل شما نصب کند. بعد هم‌ 
ای‌کاش فیلترشکن‌ها درست کار می‌کرد. پس 
این گردش مالی وجود دارد و هیچ کسی هم 
نمی‌تواند آن را رد کند. حالا شاید روی اعداد 
بحث شود، اما باز هم من اعتقاد دارم گردش 

مالی فیلترشکن‌ها سنگین است.
درباره طرح صیانت توضیح دهید؛ در 
چه مرحله‌ای است؟ آیا این طرح در حال 

اجرایی شدن است؟
آنچه که به عنوان طرح صیانت توسط 
عده‌ای از همکاران ما در مجلس مطرح شد، 
در حال حاضر نه وجود خارجی دارد و نه در 
دستور کار مجلس است و نه به قانون تبدیل 
شد. بنابراین طرح صیانت به عنوان یک طرح 
مثل لایحه در دستور کار مجلس نیست. 
هر کسی این را بگوید، دارد حرف نادرستی 
می‌زند. اما بعد از اتفاقاتی که در کشور افتاد، 
با تصمیم شورای عالی امنیت ملی، قرار بر این 
شد که تا آرام شدن فضا، شبکه اینستاگرام و 
واتس‌آپ بسته باشد. من این را از رئیس‌جمهور 

نقل می‌کنم. 
رئیس‌جمهور قول داد بعد از این‌که فضا 
آرام شد، شبکه‌ها را باز کنند.در حال حاضر 
آنچه که اتفاق افتاده، این است. فیلتر کردن 
شبکه‌های خارجی، جزئی از طرح صیانت بود؛ 
نه همه طرح صیانت. پس الان طرح صیانت 

وجود خارجی در مجلس ندارد.
یکی از انتقادات شما، به ممنوعیت 

واردات آیفون بوده است.
در رابطه با آیفون، استدلالی که وجود 
دارد، این است که برند آمریکایی لوکس است. 

چرا من با واردات آیفون موافق هستم، به این 
دلیل است که وقتی آیفون را از بازار خارج 
می‌کنید، عملا یک انحصاری برای گوشی‌های 
هم‌تراز آیفون ایجاد می‌کنید و اجازه انحصار 
را به آنها می‌دهید.من اعتقاد داشتم که با 
خارج کردن آیفون از بازار، یک انحصاری را 
ایجاد می‌کنیم و یک رقابتی را در بازار به نفع 
یک برند دیگر از بین می‌بریم. یک سوالی را 
هم مطرح کردم و دنبال جواب آن هستم و 
حتما جواب آن را پیدا خواهم کرد. ببینید، 
هر کسی که گوشی تلفن‌همراه در کشور وارد 
می‌کند، مشخص است که چه تعداد گوشی 
و چه برندی آورده است. من این را از وزیر 
ارتباطات سوال پرسیدم و سوال هم می‌پرسم 
که لیست کسانی که آیفون را دو هفته قبل از 
این‌که آیفون ۱۴ ممنوع شود، چند برابر حالت 
نرمال وارد کردند، به ما بدهند. ما ببینیم چه 
کسانی با علم به این‌که قرار است آیفون ۱۴ 
ممنوع شود، رفتند چند برابر گذشته آیفون 
۱۳ آوردند. شما می‌دانید که وقتی آیفون ۱۴ 
ممنوع شد، قیمت آیفون ۱۳ دو برابر شد. من 
این موضوع را پیگیری می‌کنم تا ببینیم این 
اتفاق افتاده یا خیر که البته به نظرم حتما این 

اتفاق افتاده است.
نگاه بعدی من این است که چرا زمانی که 
رفتیم آیفون را آوردیم، یعنی واردکنندگان 
ما آیفون ۱۴ را آوردند، واردات این گوشی 
ممنوع شد!؟ چرا قبل از آن، به آنها نگفتیم 
این گوشی را نیاورید؟ این آسیب جدی به 
افرادی زد که روی این گوشی هزینه کرده 
بودند. من با بعضی از آنها صحبت می‌کردم 
و خیلی ناراحت بودند که سرمایه‌شان از بین 
رفته است. حرف‌شان هم درست است. اگر قرار 

بود این گوشی را ممنوع اعلام کنیم، باید قبل 
از این‌که واردات آن انجام شود، ممنوع کنیم.

یکی از استدلال‌ها درباره واردات آیفون این 
است که کالای لوکس آمریکایی است و نباید 
به ارز بدهیم. اولا این‌که برای واردات آیفون، 
ارز دولتی تخصیص داده نمی‌شود، ولی برای 
واردات سامسونگ این اتفاق می‌افتد. آن وقت 
کره سال‌ها پول ما را بلوکه کرد و حاضر نشد 
پس از مذاکرات طولانی تن به بازپس دادن 
این پول بدهد. از سوی دیگر، از همه این‌ها 
مهم‌تر این‌که این تکنولوژی و گردش مالی که 
اتفاق می‌افتد، دست چه کسانی پشت پرده 

است.
مجلس و دولت در حال حاضر همسو 
هستند. خیلی‌ها معتقد بودند با یکدست 
شدن حاکمیت، خیلی از مشکلات حل 
اما در این دو سال عمق خیلی  می‌شود، 
از مشکلات افزایش پیدا کرد. علت را چه 

می‌دانید؟
همین یکدست شدن هست. ببینید، الان 
این موضوع بیشتر نمود پیدا کرده یا بعد از 
این اتفاقات، مشخص شد که اصلاح‌طلب و 
اصولگرا، چپ و راست، ماهیت وجودی‌شان 
در قالب جمهوری اسلامی‌تعریف می‌شود. پس 
ما اگر اختلافی داریم، اختلاف درون‌حاکمیتی 

است. نگاه من در همین راستا است.
 این‌که ما یکدیگر را تکفیر کنیم، کار 
کاملا اشتباهی است. شاید نگاه من در این 
راستا باشد که از طریق مذاکره مشکلات 
کشور را حل کنم و یک نفر دیگر این نگاه 
را داشته باشد که از طریق اتکا به توانمندی 
صرف داخلی مشکلات را حل کند. این‌ها 
اختلاف دیدگاه و اختلاف‌نظر است. ما نباید 

یکدیگر را محکوم کنیم به این‌که اگر دارید 
از مذاکره حرف می‌زنید، پس دشمن اسلام 
هستید. یا این طرفی‌ها بگویند چون شما 
می‌گویید از طریق تولید داخل و مقاومت در 
برابر زورگیری، پس شما دشمن ملت هستید. 
ما یکدیگر را نباید سفید و سیاه ببینیم. همه 
ما در یک کشور زندگی می‌کنیم. من در این 
مدت به این نتیجه رسیده‌ام.نگاه من این است 
که حرف‌های خیلی از اصلاح‌طلبان دلسوزانه 
است؛ مثل خیلی از اصولگراها. ما روی روش 
بحث داریم؛ همه روی هدف یک مسیر را 
طی می‌کنیم که خدمت به مردم است. یکی 
می‌گوید اگر دلار ۴۲۰۰ تومانی به ۲ هزار 
نفر بدهیم که برود کالاهای ضروری مردم را 
بیاورد، کار درستی است. یکی هم می‌گوید 
اگر نرخ دلار را آزاد کنیم و مابه‌التفاوت آن 
را به مردم پول بدهیم، کار درستی است. پس 
روش‌ها با هم اختلاف دارد.ما همه چیز را نباید 
صفر و صد ببینیم و یکدیگر را تکفیر کنیم. 
پس اگر من راجع به فیلترینگ اظهارنظر 
می‌کنم، به این معنا نیست که موافق ولنگاری 
و بی‌بندوباری هستم. من معتقد هستم که این 
روش، مردم را نسبت به نظام و حاکمیت بدبین 
می‌کند. این روش باعث آسیب به مردم و نظام 
می‌شود. دل من برای کشور، نظام و مردم 
می‌سوزد.اگر من راجع به طرح صیانت صحبت 
کردم و مخالفت کردم، هدفم این نبوده که 
بگویم اینستاگرام هر کاری که می‌خواهد بکند. 
من می‌گویم باید با مردم حرف بزنیم و بگوییم 
که اینستاگرام چه آسیب‌هایی دارد. اگر من 
روی واردات خودرو بحث می‌کنم، برای همین 
مردم است. ما نباید این‌قدر در مسایل مختلف، 

فضا را بسته کنیم.

این روزها خبر کاهش ارزش پول روسیه در محافل 
خبری داغ است؛ اتفاقی که مسلما ریشه در تحریم دارد 
و گذر زمان اثر آن را بر روی روبل نشان می‌دهد. به نظر 
می‌رسد یک تجربه تلخ در تاریخ ارزی ایران در حال تکرار 
در روسیه است.آزادسازی منابع ایران از کره جنوبی سر و 
صدا به پا کرده است. به گزارش اکو ایران، در شرایطی که 
تا همین ماه قبل حرف از آزادی هفت میلیارد دلار از منابع 
ایران در کره جنوبی بود، در هنگام آزادسازی منابع گفته شد 
که منابع ایران نزد کره جنوبی به شش میلیارد دلار تقلیل 
یافته است؛ اتفاقی که این روزها محل بحث اخبار اقتصادی 
است و هرکس قسمتی از این معما را حل می‌کند، ولی 
آنچه که مشخص است به پول‌های ایران نزد کره جنوبی 
سود سپرده تعلق نگرفته و تحریم‌ها یکی از عوامل موثر در 

ناپدیدی یک میلیارد دلار بوده است.
این روزها خبر کاهش ارزش پول روسیه در محافل 
خبری داغ است؛ اتفاقی که مسلما ریشه در تحریم دارد 
و گذر زمان اثر آن را بر روی روبل نشان می‌دهد. به نظر 
می‌رسد یک تجربه تلخ در تاریخ ارزی ایران در حال تکرار 
در روسیه است. یکی از مشتریان اصلی نفت روسیه هند 
است؛ یک متحد دو طرفه آمریکا و روسیه که خلاف خواست 

آمریکایی‌ها قدم برنمی‌دارد. هند نفت تخفیف خورده روسیه 
را می‌خرد و هزینه آن را به روپیه در بانک‌های خود نگه 
داری میکند، به این روش مشکل ناترازی تجاری خود با 
روسیه را حل میکند و به بهانه تحریم از پرداخت ارز به 
روسیه امتناع میکند، در حالیکه هند از تحریم‌های روسیه 
حسابی منتفع میشود، پول آن را به دلار نمیدهد، با تخفیف 
خرید می‌کند و با پالایش نفت روسیه و صادرات آن سود 
بهتری کسب می‌کند، معامله با هند برای روسیه شبیه 
اتفاقی است که برای ایران و کره جنوبی اتفاق افتاده است، 
یکی از مقامات روسی چندی پیش اعلام کرد که روسیه 
مقدار زیادی روپیه در بانک‌های هند دارد که نمی‌تواند از آن 
استفاده کند چرا که به اندازه بدهی خود از هند به کالاهای 
غیرتحریمی‌این کشور نیاز ندارد. حال هند هم مانند کره 
جنوبی خلاف قاعده تعیین شده توسط ایالات متحده عمل 
نمی‌کند و همانطور که ایران با وون‌های در بانک‌های کره 
جنوبی بلاتکلیف بود روسیه هم مقدار زیادی روپیه در 

بانک‌های هند دارد که درآمد حاصل از تجارت نمی‌تواند 
به کمک روبل در بازار ارز بیاید و مانع از سقوط روبل در 

برابر دلار شود.
گپ بازارها پر شد

درهم برای دومین روز در پله سوم کانال ۴۹ هزار 
تومانی ایست کرده است ولی حباب درهم روند افزایشی 
دارد، حباب سکه هم هنوز بالا است، حباب درهم پیش 
از توافق در محدوده ۴۰۰ تومان قرار داشت ولی این روزها 
در محدوده ۷۰۰ تومانی نوسان میکند کانال جدید حباب 
درهم و سکه در صورتی که که در محدوده‌های فعلی تثبیت 
شود می‌تواند نگران کنند باشد،کاهش حباب درهم و حباب 
سکه سیگنال روند نزولی در بازار ارز و سکه بود ولی روند 
معکوس حباب‌ها و افزایش آن می‌تواند به معنای توقف روند 
نزولی در بازار ارز و طلا تلقی شود.قیمت سکه در حالی 
در محدوده ۲۸ میلیون و ۱۰۰ هزار تومان قرار گرفت که 
حباب آن در محدوده ۲۱ درصدی نوسان می‌کند.کاهش 

هزار تومانی دلار در روز شنبه باعث ایجاد گپ منفی در 
نمودارها شده بود، بررسی تکنیکی بازارها نشان می‌دهد که 
سکه امامی، درهم، طلای آب شده و سکه رفاه گپ به وجود 
آمده در نمودارها را پرکرده اند، دلار آمریکا در صورتی که از 
محدوده فعلی رها شود و افزایش یابد مقاومت محدوده ۴۹ 
هزار و ۸۰۰ تومانی را پیش رو دارد که بر سطح مقاومتی ابر 
کومو منطبق است. حمایت محدوده ۴۸ هزار و ۸۰۰ تومان 

هم اولین حمایت محکم دلار در کوتاه مدت است.
سرپایینی سکه ولی حمایت‌های زیادی ندارد و سرک 
کشی‌های سکه به محدوده‌های پایین تر قیمتی محدود بوده 
است، سکه روز قبل کاهش یافت ولی در صورتی که به این 
مسیر ادامه دهد حمایت محدوده ۲۷ میلیون ۸۰۰ هزار 
تومان را پیش رو دارد ولی در صورت رشد سکه مقاومت 
محدوده ۲۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اولین مقاومت مهم 

در کوتاه مدت است.
بازار سرمایه روز قبل را مثبت شروع کرد و بیشتر سهام 
بازار سبزپوش شدند ولی معاملات جانی نداشت و پول 
ورودی به بازار نتوانست بازار سرمایه را سبز نگه دارد به 
همین خاطر تب سرخ فروش در ساعت پایانی بر تن نقشه 

بازار سهام نشست و تعداد سرخپوش‌ها افزایش یافت.

عضو هیات علمی‌موسسه مطالعات 
بین‌المللی انرژی گفت: صادرات گاز به کشور 
عربستان می‌تواند از مسیر دریا و یا کویت 
به این کشور برسد، عربستان در حال حاضر 
برای افزایش ضریب بازیافت به گاز نیاز دارد 
و باتوجه به اینکه حجم زیادی گاز ندارد و 
همچنین باتوجه به اینکه در برخی سال‌ها و 
بخصوص در فصل تابستان که اوج مصرف برق 
دارد تا روزی ۹۰۰ هزار بشکه نفت خام را در 
نیروگاه‌های خود می‌سوزاند؛ بالقوه این امکان 
را دارد که حجم قابل توجهی از گاز را برای 
آب‌شیرین‌کن‌ها و تولید برق جذب کند.مرتضی 
بهروزی‌فر در گفت‌وگو با خبرنگار اقتصادی 

ایلنا، درباره زمینه‌های همکاری و تعامل ایران 
و عربستان در حوزه انرژی اظهار داشت: ابتدا 
اینکه هر قدر یک کشور با کشورهای همسایه 
و یا جهان تنش کمتری داشته باشد یک 
عامل مثبت برای رشد اقتصادی است، مطمئنا 
کشوری که با تمام دنیا سر جنگ داشته باشد 
و دچار تنش و التهاب باشد رویایی به اسم 
توسعه وجود نخواهد داشت و در واقع توسعه 
برای این کشور سراب است و تحقق نخواهد 
یافت، قطعا اگر تنشی وجود نداشته باشد و 
ایران و عربستان و بقیه کشورهای موثر اوپک 
برای بازارها در زمینه کاهش و یا افزایش تولید 
تصمیم‌گیری کنند؛ می‌تواند مهم و تاثیرگذار 

باشد با این شرط که ایران هم امکان حضور در 
بازارهای جهانی را داشته باشد.

وی افزود: اکنون باتوجه به تحریم‌ها ایران 
در سهمیه‌بندی حضور ندارد، در عین حال اگر 
بخواهیم در حوزه انرژی با عربستان تعامل 
داشته باشیم، بدانیم که عربستان سعودی 
بزرگترین تولیدکننده نفت دنیا است و رقیب 
کاملی است و اینکه تصور کنیم این کشور در 
حوزه‌های نفتی ایران سرمایه‌گذاری کند تا 
ما بتوانیم افزایش تولید داشته باشیم؛ اساسا 
منطقی نیست، اما در مورد اینکه عربستان 
کشوری است که نیاز به حجم قابل توجهی 
از گاز دارد شاید بتوان برنامه‌های همکاری و 
تعامل تعریف کرد.عضو هیات علمی‌موسسه 
مطالعات بین‌المللی انرژی گفت: صادرات گاز 
به کشور عربستان می‌تواند از مسیر دریا و یا 
کویت به این کشور برسد، عربستان در حال 
حاضر برای افزایش ضریب بازیافت به گاز نیاز 
دارد و باتوجه به اینکه حجم زیادی گاز ندارد 
و همچنین باتوجه به اینکه در برخی سال‌ها و 
بخصوص در فصل تابستان که اوج مصرف برق 
دارد تا روزی ۹۰۰ هزار بشکه نفت خام را در 
نیروگاه‌های خود می‌سوزاند؛ بالقوه این امکان 

را دارد که حجم قابل توجهی از گاز را برای 
آب‌شیرین‌کن‌ها و تولید برق جذب کند.وی 
بیان داشت: پروژه دلفین قرار بود خط لوله‌ای 
از قطر احداث شود و کل کشورهای حاشیه 
جنوب خلیج‌فارس را پوشش دهد اما به خاطر 
مشکلات و مناقشات مرزی که عربستان دارد و 
حدود مرزها مشخص نبود؛ فقط تا امارات رفت 
و این اتفاق نیفتاد که خط لوله تا عربستان 
و کویت و حتی عراق برود، بنابراین عربستان 
عما دریافت گاز ندارد و بخش عمده‌ای از 
مصرف خود را از فرآورده‌های نفتی و حتی 
در برخی شرایط ۹۰۰ هزار بشکه نفت خام 
مصرف می‌کند تا برق تابستان را تامین کند.

بهروزی‌فر تاکید کرد: در حوزه انرژی تنها 
جایی که می‌توان تصور همکاری با عربستان 
و کویت داشته باشیم فقط گاز است ما در 
حوزه نفت با هم رقیبیم و نمی‌توانیم شریک 
و یا دوست باشیم، بعبارت دیگر مسائل 
اقتصادی بسیار عریان است. بنابراین پرواضح 
است که امکان همکاری نفتی بین دو کشور 
وجود ندارد، تنها جایی که می‌توانیم تعریفی 
از همکاری مشترک داشته باشیم حوزه گاز 
است ضمن اینکه اگر مناقشات تمام شود و 

می‌توانیم دوستانه حوزه گازی آرش را نیز حل 
کنیم.وی یادآور شد: در هر حال تا زمانی که 
تحت تحریم باشیم هیچ کشوری با ما تعامل 
توسعه‌ای نخواهد داشت در خصوص توسعه 
مشترک میادین و حوزه‌های نفتی و گازی 
نیز قاتونی نیست که طرف را ملزم به رعایت 
حقوق طرفین کند.به گزارش ایلنا، ۱۹ اسفند 
۱۴۰۱ ایران و عربستان سعودی در پکن به 
توافق رسیدند تا روابط دیپلماتیک را از سر 
بگیرند. بعد از آن هم هیأت‌های فنی برای 
بررسی روند بازگشایی اماکن دیپلماتیک 
مبادله شدند و در نهایت در ۱۶ و ۱۷ خرداد 
ماه سالجاری سفارت ایران در ریاض و 
سرکنسولگری جمهوری اسلامی‌ایران در جده 
و همچنین دفتر نمایندگی ایران نزد سازمان 
همکاری اسامی‌در جده بازگشایی شد. 
سفارت عربستان در تهران هم به صورت موقت 
در هتلی در تهران در ۱۲ مرداد ماه فعالیتش 
را از سر گرفت و سرکنسولگری جده در مشهد 
نیز در هفته جاری در هتلی به صورت موقت 
شروع به فعالیت رسمی‌کرد تا بعد از تکمیل 
شدن ساختمان‌های دو مکان دیپلماتیک به 

آنها نقل مکان شود.

بورس در برزخ بلاتکلیفی می‌سوزد

پای روسیه، جای پای اقتصاد ایران 

عضو هیات علمی‌موسسه مطالعات بین‌المللی انرژی بررسی کرد

صادرات گاز؛ فصل مشترک همکاری تهران- ریاض

یک نماینده مجلس از رقم سنگین گردش مالی فیلترشکن‌ها خبر داد

۴۰ تا ۵۰ هزار میلیارد تومان گردش مالی‌ بازار فیلترشکن


